

Số: /KH-PVHTT

Biên Hòa, ngày tháng 09 năm 2021

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Đề án “Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phòng, chống rác thải nhựa giai đoạn 2021 - 2025” trên địa bàn thành phố Biên Hòa.

Thực hiện Kế hoạch số 18346/KH-UBND ngày 27 tháng 9 năm 2021 của Ủy ban nhân dân thành phố Biên Hòa về Triển khai thực hiện Đề án “Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phòng, chống rác thải nhựa giai đoạn 2021 - 2025” trên địa bàn thành phố Biên Hòa. Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố Biên Hòa xây dựng Kế hoạch Triển khai thực hiện Đề án “Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phòng, chống rác thải nhựa giai đoạn 2021 – 2025” trên địa bàn thành phố Biên Hòa, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Tăng cường phối hợp giữa các cơ quan, ban, ngành và UBND 30 phường, xã thành phố cùng chung tay nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi, ứng xử, trách nhiệm của toàn xã hội trong việc sử dụng, quản lý rác thải nhựa, bảo đảm phù hợp với thực tiễn và thực hiện có hiệu quả các mục tiêu chiến lược của Đảng và Nhà nước về quản lý và giảm thiểu rác thải nhựa.

Thực hiện có hiệu quả các sáng kiến và cam kết của Việt Nam với quốc tế trong giải quyết các vấn đề rác thải nhựa mà trọng tâm là rác thải nhựa đại dương, bảo đảm ngăn ngừa việc xả rác thải nhựa từ các nguồn thải trên đất liền và các khu vực hoạt động trên biển, phấn đấu đưa Việt Nam trở thành quốc gia tiên phong khu vực giảm thiểu rác thải nhựa xả thải ra môi trường.

2. Mục tiêu cụ thể

- Người dân được cung cấp đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước qua các phương tiện thông tin đại chúng và hệ thống thông tin cơ sở trong công tác phòng, chống rác thải nhựa; chú trọng tuyên truyền cho người dân trên địa bàn thành phố có nguy cơ ô nhiễm rác thải nhựa, thay đổi thói quen sử dụng, thải bỏ các sản phẩm nhựa từ đó nâng cao ý thức giữ gìn tài nguyên, môi trường.

- 100% phóng viên, biên tập viên và cộng tác viên của các cơ quan chuyên môn và Trung tâm văn hóa, thông tin và thể thao viết về lĩnh vực môi trường và xã hội; cán bộ đài truyền thanh cấp huyện và đài truyền thanh cấp xã được tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng tuyên truyền về công tác phòng chống rác thải nhựa.

- 90% người lao động làm việc trong các doanh nghiệp; học sinh; sinh viên các cấp học trên toàn thành phố được cung cấp kiến thức, thông tin thiết yếu về phòng, chống rác thải nhựa.

- Xây dựng, triển khai hình thành mạng lưới truyền thông cấp cơ sở và các phong trào rộng khắp trên toàn thành phố theo cách tiếp cận tổng hợp, dựa trên cơ sở phối hợp hiệu quả với các tổ chức quần chúng - xã hội, tổ chức nghề nghiệp.

II. ĐỐI TƯỢNG TUYÊN TRUYỀN

- Cộng đồng dân cư địa phương (khu phố, ấp) trên địa bàn toàn thành phố.

- Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội, hội đoàn thể và các tổ chức thành viên, doanh nghiệp tại các địa phương trong thành phố.

- Phóng viên, biên tập viên các cơ quan báo chí, xuất bản của thành phố.

- Cán bộ đài truyền thanh cấp huyện và đài truyền thanh cấp xã.

- Học sinh, sinh viên các cấp trên toàn thành phố.

III. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

- Tập trung tuyên truyền, phổ biến những nội dung chủ yếu sau:

- Đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến bảo vệ môi trường; phòng, chống rác thải nhựa.

- Tác hại của chất thải nhựa và túi ni lông khó phân hủy đối với môi trường.

- Ứng dụng công nghệ cao trong sản xuất, tái chế rác thải nhựa; hoàn thiện cơ chế chính sách khuyến khích phát triển các sản phẩm, có thể phân hủy, tái sử dụng, thân thiện với môi trường; kinh tế tuần hoàn; kinh tế xanh và tăng trưởng xanh,...

- Kinh nghiệm trong công tác phòng, chống rác thải nhựa tại các nước trong khu vực và quốc tế; biểu dương tôn vinh khen thưởng các gương điển hình tiên tiến, nhân rộng mô hình tốt, cách làm hay, sáng kiến có giá trị trong phong trào thu gom, phân loại, vận chuyển và xử lý chất thải, rác thải nhựa.

IV. NHIỆM VỤ THỰC HIỆN

Thực hiện nghiêm tại khoản 1 mục IV; điểm a khoản 2 mục IV của kế hoạch số 18346/KH-UBND ngày 27 tháng 9 năm 2021 của UBND thành phố Biên Hòa Triển khai thực hiện Đề án “Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phòng, chống rác thải nhựa giai đoạn 2021 - 2025” trên địa bàn thành phố Biên Hòa.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban biên tập Trang thông tin điện tử thành phố

- Thường xuyên đăng tải những bài viết tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước liên quan đến bảo vệ môi trường; phòng chống rác thải nhựa, tác hại của chất thải nhựa và túi ni lông khó phân hủy đối với

môi trường; nêu gương các điển hình tiên tiến trong công tác phòng chống rác thải nhựa trên Trang thông tin điện tử của thành phố.

- Lập chuyên mục về công tác tuyên truyền về phòng chống rác thải nhựa, tác hại của chất thải nhựa và túi ni lông khó phân hủy đối với môi trường; cập nhật “Sổ tay hướng dẫn phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn và chống chất thải nhựa” của Sở Tài nguyên và Môi trường ban hành trên trang <https://ungdung.stnmt.dongnai.gov.vn/phanloairac/>

2. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao

- Mở các chuyên mục tuyên truyền về phòng, chống rác thải nhựa: Các tin, bài, phóng sự, câu chuyện, phim tài liệu, chương trình hỏi - đáp, chương trình phát thanh - truyền hình,... đăng tải trên các báo, đài của thành phố, tỉnh.

- Xây dựng các chương trình phát thanh phù hợp với mỗi địa phương để phát trên hệ thống truyền thanh cơ sở.

- Phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường đưa các khẩu hiệu tuyên truyền phòng, chống rác thải nhựa lên màn hình điện tử tại các cổng chào trung tâm thành phố; tuyên truyền treo băng rôn, pano về phòng, chống rác thải nhựa theo từng thời điểm, sự kiện, mít tinh trên địa bàn thành phố.

3. UBND 30 phường, xã

- Xây dựng kế hoạch, bố trí nguồn kinh phí để tổ chức các hoạt động thông tin tuyên truyền về phòng, chống rác thải nhựa tại địa phương.

- Chỉ đạo Đài truyền thanh cơ sở tuyên truyền phòng, chống rác thải nhựa; nêu gương các điển hình tiên tiến trong công tác phòng, chống rác thải nhựa trên hệ thống Đài truyền thanh ở địa phương.

- Tích cực tham gia các hoạt động hưởng ứng theo chủ đề về phòng, chống rác thải nhựa. Tổ chức tuyên truyền trên trang thông tin điện tử và mạng xã hội của địa phương.

- Đẩy mạnh tuyên truyền “Sổ tay hướng dẫn phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn và chống chất thải nhựa” của Sở Tài nguyên và Môi trường ban hành trên trang <https://ungdung.stnmt.dongnai.gov.vn/phanloairac/> qua các hội nghị khu phố, ấp, nhằm nâng cao nhận thức và hành động của các cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và người dân trên địa bàn.

4. Đề nghị Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường, Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao và các phòng, ban thành phố lồng ghép nội dung tuyên truyền trong việc giảng dạy, học tập tại các trường học.

- Tuyên truyền “Sổ tay hướng dẫn phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn và chống chất thải nhựa” của Sở Tài nguyên và Môi trường ban hành trên trang <https://ungdung.stnmt.dongnai.gov.vn/phanloairac/> vào các giờ giảng dạy các cấp học thuộc Phòng quản lý.

5. Đề nghị Phòng Tài nguyên và Môi trường

- Cung cấp thông tin, tài liệu về phòng, chống rác thải nhựa. Triển khai các hoạt động hưởng ứng theo chủ đề về phòng chống rác thải nhựa do Sở Tài nguyên và môi trường tổ chức.

- Phối hợp Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao lồng ghép các hoạt động tuyên truyền phổ biến pháp luật về bảo vệ môi trường, phòng, chống rác thải nhựa thông qua các sự kiện về môi trường trong năm.

6. Đề nghị Phòng Tài chính và Kế hoạch

- Tham mưu cho UBND thành phố bố trí kinh phí đảm bảo thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch, hướng dẫn các đơn vị sử dụng nguồn kinh phí theo quy định.

7. Đề nghị các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thành phố

- Phân công cán bộ làm cộng tác viên Trang thông tin điện tử thành phố viết tin để đăng tải các hoạt động, tuyên truyền về phòng, chống rác thải nhựa trên trang thông tin điện tử thành phố.

Stt	Họ và tên	Đơn vị	Chức vụ	Số điện thoại	Email/zalo
1					
2				

Lưu ý: Tuyên truyền phải đảm bảo công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo chỉ đạo của UBND tỉnh; UBND thành phố và hướng dẫn của ngành y tế.

Trên đây là nội dung Kế hoạch Triển khai thực hiện Đề án “Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phòng, chống rác thải nhựa giai đoạn 2021 – 2025” trên địa bàn thành phố Biên Hòa của Phòng Văn hóa và Thông tin; yêu cầu các đơn vị có liên quan phối hợp triển khai thực hiện; định kỳ báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch gửi về Phòng Văn hóa và Thông tin trước ngày 01/12 hàng năm để Phòng Văn hóa và Thông tin tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố./.

Nơi nhận:

- Sở TT&TT tỉnh ĐN (b/c);
- Sở VH,TT&DL tỉnh ĐN (b/c);
- UBND thành phố Biên Hòa (b/c);
- Các đơn vị phối hợp thực hiện theo mục V;
- Ban Lãnh đạo phòng;
- Lưu: VT.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**

Trần Thị Chung

